Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: gabriela.coito@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8309

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Requerimento Nº 300/2022

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito Municipal de Tatuí, para que
informe a esta Casa Legislativa, se haverá a realização do Censo de Animais
Domésticos neste ano de 2022, conforme resposta ao requerimento
2701/2021? E qual a previsão?

JUSTIFICATIVA

Devido ao aumento significativo de animais abandonados em
nosso município, torna-se necessária a realização de um censo, para que haja
maior controle do número de animais sob responsabilidade de cada tutor,
visando futuramente, promover um meio para que, em casos de abandono, o
tutor seja localizado mais facilmente e as medidas cabíveis sejam adotadas.

Também, torna-se de grande relevância saber quantos destes
animais ainda não são castrados, com o objetivo de diminuir o número de
abandonos no município através das castrações dos mesmos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de fevereiro de 2022.

Gabriela Xavier
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 55B17KPXY9RS7B1D
		2022-02-18T09:31:09-0300